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God 
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TEKST: Marte Haaberg Ottesen

J eg er glad i sommeren. I    
lyset, varmen, bading og

feriedager. Det er godt å
kunne hvile og ikke stresse
rundt fra sted til sted. Somm-
eren er forhåpentligvis tiden
for late dager, måkeskrik,
bølgeskvulp og fri. 

Jeg tror vi alle trenger tid til å
hvile, til å hente oss inn og
kjenne på øyeblikkene. Vi
trenger dager uten krav om
alt vi skal rekke over. 

Lenge før prestasjonssam-
funnet og forbrukersam-
funnet, var Jesus opptatt av
hvile. For seg selv og for di-
siplene sine. Flere ganger tok
han med seg disiplene vekk
fra de store folkemengdene og
opp i fjellet for å be og for å
samle krefter. Han visste godt
at ingen av oss kan gå på kon-
stant uten å stoppe opp inn-
imellom. Vi trenger hvile og
tid til å samle krefter. 

Så er ikke nødvendigvis lysere
dager og sommerferie noe alle

gleder seg til. Mange kjenner
på at det er en tung tid
nettopp fordi forventningen
om å være smilende og blid
blir så påtrengende. Eller
kanskje en ikke har mulighet
til å reise bort selv om en
ønsker det eller en vet at dag-
ene på ferie pleier å ende i
krangling. 

Sommeren er også en tid for å
se litt ekstra til hverandre.
Kanskje invitere naboen på en
ettermiddagskaffe, ta med en
ekstra person i bilen på vei til
strandturen. Ha et ekstra
blikk for de rundt oss, sånn at
sommeren kan bli en så god
tid som mulig for oss selv og
andre. 

For Gud unner oss å nyte det
gode i livet. Han har skapt alt
dette gode rundt oss; solen,
latteren, de grønne trærne. Og
unner oss å bruke det. Så vi
kan ha god samvittighet for å
sette av tid til ferie, til å hente
oss inn og til å dele de gode
stundene med hverandre. 

God sommer til alle! ●

De lyse dagene
Vi er straks på vei inn i årets sommer-

måneder. Om ikke lenge tar skolene ferie,

mange av oss får fri noen uker fra jobb og

forhåpentligvis blir det varmere vær og

trær og blomster skal spire rundt oss. 
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Tegn
Utgis av menighetsrådet i samarbeid
med BKF og de andre menighetene i
Fana. Bladet er et informasjonsorgan
som sendes alle hjem i menigheten og
regnes ikke som uadressert reklame. 

Levering av stoff:
Leveres menighetskontoret eller 
sendes staben, se side 21.

Lokalredaksjon: 
Kontakt staben, 
se side 21.

Annonser: 
Frode Høyte - hoeyte@gmail.com

Sentralredaksjon: 
Redaktør Magne Fonn Hafskor 
922 94 877 - eyecu@online.no 
Kun henvendelser ang. «fellesstoff»
side 5-20. All annen kontakt: 
Se lokalredaksjon

Grafisk produksjon: 
Dragefjellet Media AS 
55 23 25 47 - post@dragefjellet.no 

Trykk:
Bodoni, Straume

Deadline neste 
nummer: 
Kontakt lokal-
redaksjonen

Utgivelsesdag 
neste nummer: 
Tirsdag 13. september

MILJØMERKET

241    Trykksak    6
99

Søndag 1. mai inviterte

Skjold kirke til Kirkerotte-

samling på søndagsskolen. 

Artig k

Alle som er født i 2011 ble spesielt 
invitert, som en del av trosopplær-

ingen i menigheten vår. Over 30 barn var
med på samlingen, deriblant 15 femåringer
som fikk litt ekstra oppmerksomhet denne
dagen. De fikk komme fram i kirken, og
fikk med seg en dvd og spill om Kirkerott-
ene Vesle og Fredo.

På samlingen spiste vi kirkerottemuffins og
barna fikk bli litt kjent med noen av kirk-
ens skatter som kirkerotten Rotlus hadde
rotet fram, deriblant stola og orgelpiper. 

Vi avsluttet med kirkekino, hvor vi så filmen
«Kirkerottene og Lea mus», som er produs-
ert av IKO-forlaget. Det er her ideen om
Kirkerottesamlingen kommer fra, og men-
ighetspedagog Janne opplever at barna
synes det er et spennende konsept.  ●

 Sandra koser seg med kirkerottemuffins
og frukt. 

skjold 3-16 ny mal_tegn.qxp  07.06.16  16:22  Side 2



3/16 • 3

FAGKUNNSKAP OG
STORT UTVALG!

LAGUNEN 55 13 38 60 
www.hgh.no

k irkerotte-samling

 Spente barn klare for kirkekino! 
 Disse femåringene hadde fått spesiell invitasjon til Kirkerottesamling!

Lederne av søndagsskolen hadde bakt muffins, og med litt glasur 
og godteri, ble de forandret til fine kirkerottemuffins. 
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Skjold menighet har fått

ny kapellan. Under

skriver hun litt om seg

selv og forventningene

hun har til stillingen.

J eg heter Marte Håberg Ottesen, er  
29 år og er oppvokst i Åsane. Jeg er

utdannet teolog og prest fra universi-
tetet i Oslo og kommer nå fra stilling
som ungdomsprest i Førde. Jeg hadde
et vikariat i Fana menighet for noen år
siden, så litt kjent i området er jeg. 

Jeg og min mann, Lars, har kjøpt oss
leilighet i Rådalen og gleder oss til å bo
i nærheten av kirken! 

Jeg ser virkelig frem til å få jobbe i
vakre Skjold kirke! Kirkerommet er et
av de fineste jeg vet om, med vakker
kunst, god lyd og god plass! Jeg er glad
i å jobbe med gudstjenester og ser frem
til å få gjøre det i så fine omgivelser. 

Jeg er også veldig glad i å snakke med

mennesker og håper å få møte mange
av dere som bor i Skjold. Tidligere har
jeg drevet mye med barne- og ung-
domsarbeid og håper at jeg også skal få
bidratt en del inn i det arbeidet i menig-

heten. Jeg håper og tror at Skjold er en
fin plass å jobbe som prest og jeg gleder
meg til å bli kjent med menigheten! ●

Hilsen Marte Håberg Ottesen  

Hils på kapellan Marte

Kirkelaget takker
Vi i kirkelaget vil gjerne rette en stor takk til alle som bidro med gevinster til basaren vår. Samtidig takker vi alle som kjøpte lodd
og ikke minst alle som deltok på basaren. Resultatet ble et beløp på kr. 23.560. Den store responsen vi fikk på oppfordringen om
å hjelpe oss med gevinster har gitt oss mot til å arrangere en ny basar neste år. Vi var opprinnelig 5 grupper i kirkelaget, men nå
er det «skrumpet» til 2. Og da sier det seg selv at vi er helt avhengig av at noen støtter oss med gaver i form av gevinster. Og
kanskje noen har lyst til å starte en gruppe eller to? Det er et veldig givende arbeid å være med i. ● For kirkelaget, Gerd Dale

Søndagsskolen har samlinger i kirke-
kjelleren én til to søndager i må-

neden. Vi er med på første del av guds-
tjenesten, før vi starter et eget opplegg
med samlingsstund med sang og bibel-
fortelling, etterfulgt av lek, aktiviteter
og kirkekaffe. Vi deler visjonen til Søn-
dagsskolen Norge; Jesus til barna! 

For at vi fortsatt skal kunne ha søn-
dagsskole i Skjold kirke, trenger vi flere
frivillige! Vil du være med og bidra i
dette viktige arbeidet?

Må jeg komme hver søndag?
Om du kan stille to til tre søndager i
løpet av et semester vil det være til stor

hjelp! Lederne møter kl. 10 og gjør klart
til samlingen. Som regel er de ferdige å
rydde senest kl. 13. 

Må jeg lede samlingen?
Vi er alle forskjellige, det er noen opp-
gaver vi liker å gjøre bedre enn andre.
Som søndagsskolefrivillig kan du velge
mellom mange oppgaver. Vi har like
mye bruk for deg som ønsker å hjelpe til
på kjøkkenet, som deg som vil formidle
bibelfortellinger eller spille til sangene! 

Noe for deg? Ta kontakt!
Vil du være med og gi Jesus til barna og
gi barna og familiene i Skjold menighet

et godt sted å være? Kontakt menig-
hetspedagog Janne Torvestad, e-post
janne.torvestad@bergen.kirken.no 
eller telefon 55 59 71 17. 

Vær gjerne med og be for søndags-
skolen vår også! ●

Sommerhilsen fra menighetspedagog
Janne og søndagsskolelederne Caro-
line og Karl Trygve, Åslaug og Morten 

Etterlysning: Frivillige til Skjold søndagsskole
I Skjold kirke har vi en flott søndagsskole som drives

av engasjerte frivillige.
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Tegninger: Trevor Keen

Led sauene gjennom 
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Pianisten Martin
.

Tårnagentene 

side 8

Supersetning
Lukas 10,27

12 
2015

4.-11. oktober

Jakob lure
r Esa

u

Jeg vil glede og fryde meg i deg. 

Jeg vil lovsynge ditt navn, du Høyeste.

Frida er su
lten

              
 side 2

WWJD

       side 8

Supersetning
Salme 9,3

1 
2016

10.-17. januar

Jesus bli
r båret fram

 

i templet Legg din vei i Herrens hånd! Stol på ham, så griper han inn.

Mennesker på kroken?
               side 2

Sukai 
sier fra!
side 8

Supersetning
Salme 37,5

2 
2016

24.-31. januar

Peters 
 fiskefangst

Og kongen skal svare dem: ‘Sannelig, jeg sier dere: 
Det dere gjorde mot én av disse mine minste 
søsk har dere gjort mot meg ’

Tilbake til Slottsøya 
side 2

Martin Dragedreper 
side 8

Supersetning
Matteus 25,40

13 
2015

18.-25. oktober

Jakob møter Esau 
igjen

Jesus sier : «Jeg er veien, sannheten og livet. 
Ingen kommer til Far uten ved meg.»

Maximillian til unnsetning! 
side 2

Martin Dragedreper 
side 8

Supersetning
Johannes 14,6

14 
2015

1.-8. november

Jesus vekker opp 
enkens sønn

Jeg vil glede og fryde meg i deg. Jeg vil lovsynge ditt navn, du Høyeste.

Skummel 
nykommer!
side 2

Modig tro
side 8

Supersetning
Salme 9,3

4 
2016

21.–28. februar

Mannen som var 
født blind

Jeg er den gode gjeteren. Jeg kjenner mine, 

og mine kjenner meg.

Lukas til 

Supersetning

3 
2016

7.–14. februar

Sauen og sølvmynten   som ble borte
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Brått lyser det opp, og dua flyg opp
og finn seg omkransa av syngande

himmelånder som jublar ut: «Ære vere
Gud i det høgste, og fred på jorda
blant menneske Gud har glede i». 
Orda og songen brende seg inn i hjarta
hennar: FRED på jorda! Var det ikkje
det som var og er så vanskeleg for
menneskeborna å få til? 

Men kvar var det gjetarane gjekk, var
det ikkje til stallen med takskjegget ho
brukte å varme seg innunder når det
var kaldt? Og der, der strålar det mot
henne frå eit nor sveipt og liggjande i 
ei høykrubba, akkurat same stråle-
kransen som skein frå dei syngande
himmelåndene. Kva for eit barn kan
dette vere?

Elva renn så stille i soldisen. På elve-
breidda står ein mann i kamelkappa si
og spør om kven som vil stige ut i elva
for å gjere opp for ugjerningane sine.
Var det det som måtte til for å skape
fred mellom menneska? Dua kurrar på
nytt der ho sit og steller fjørene sine
etter ein dukkert i elva. Og sjå, der stig
ein mann ut i elva, med ei utstråling lik
den ho hadde opplevd frå barnet i
krubba i stallen for lenge sidan, og var
det ikkje song frå himmelåndene att, og
ei klår røyst talande: «Du er Son min,
som eg elskar, i deg har eg mi glede». 

Den vesle dua skjønar ikkje kva som
skjer, men kjenner ein uimotståeleg

trong til å sjå nærare på denne man-
nen. Ho svingar seg rundt og nærmar
seg han, og merkar ikkje at til nærare
ho kjem Han, vert brystfjørene hennar
kvitare og kvitare. Og røysta seier:
«Den du ser Anden dalar ned mot og
vert verande over, han er Son min».
Anden, men det var eg som dala ned
over han. 

Og kva har hendt med meg? Eg kjenner
meg ikkje att, eg må berre stige høgara
og høgare opp, og vidare fram, til temp-
elbyen med invasjon av menneske frå
mange kantar av landet til påskefest
med god mat og prat, song og fest og
jubel. For kven kjem ridande til dei med
den umiskjennelege stråleglansen? Jau,
Han frå stallen, frå elva, her omkransa
av hyllingsropet «Hosianna»! Dua lyfte
seg og fauk av stad til hagen for å for-
telje dei andre at Han som var om-
kransa av himmelåndene no var i byen.

Myrkre har sige på. Duene vert vekte av
ein flokk lovsyngande menn. Men så
vert det stille. Der vert dei vitne til at
Han kastar seg ned i hulkegråt - aleine,
nei, sjå der: Ein engel knelar ned ved

sida av han. Dei held pusten, for nett i
det same, i fakkellyset, ser dei soldatar
tek og bind han, og fører han med seg
til borga, der ein høyrer piskeslag og ser
blodet renn frå panna Hans, med ei
klungerkrune. 

Var den ikkje henta frå rosetreet dei
brukte å kvile i? Kva skulle det vere til?
Og der ser dua at Han vert spikra på eit
tre, lyfta opp, høgt over alle, spytta på og
gjennombora av eit spyd. Og brått ristar
jorda, dei flyg opp og svingar seg over
Han, der han heng, einsam og forleten.

Det er i grålysinga. Folket søv. Sola er i
ferd med å stige over åskanten. Duene
steller fjørene sine som aldri før har
vore kvitare. Og raudstrupa fortel at
han hadde prøvt å få bort ein torn frå
klungerkruna på Han som hang der, og
var blitt tilgrisa av blodsdråpane han
hadde fått på seg. Den blodraude
fargen greidde han ikkje å vaska av seg.
Kva kan dette vere for ein mann? 

Så, i eit mektig lys som på marka for
lenge sidan, høyrer dua at steinen vert
velta frå grava medan vaktmennene
stuper til jorda. Dua flyg opp og fyk ned
for å setje seg på steinen, og ser: Grava
er tom! Ikkje lenge etter ser ho kvinner,
og så menn som kjem springande for å
sjå kva som har hendt. 

Og er det ikkje engelen som dua hadde
møtt for lenge sidan, som fortel at Han

Då dua fekk 
kvite brystfjør
Ho sat der og småkurra i ljosken frå det brennande bålet. Det var stjerneklårt 

og stille. Gjetarane let augo kvile i synet av varmen frå elden, medan saue-

flokken orta der dei låg etter dagens vandring. 

TEKST: Harald Myklebust 

Desse orda om nåde, glede
og fred mellom alle folka,

det skal alle vi duene bere
med oss over heile jorda.

felles 3-16_felles.qxp  02.06.16  10:43  Side 6



3/16 • 7

har stått opp og vil møte dei ein annan
stad? Men stopp litt, der kjem ei kvinne
som spør kvar Han har lagt den av-
lidne, som berre med eit ord, «Maria»
får henne til å stråle opp. Ho spring av
stad for å fortelje at ho har møtt Han!

Underet har skjedd. Dei 11 og mange
andre har fått sjå Han og møtt Han, og
teke farvel med Han. Det såg og høyrde
dua på fjellet, og er no vitne til at desse
feige mennene som svikta Han då det
gjaldt, står fram med song og glede og
vitnar. Kva har skjedd? Han som kom
og tala om fred, fekk dei til å fortelje
folket (som hadde teke livet av Han) at
Han var oppstaden og ville dei skulle
fortelje om Nåden til alle menneskja,
som Han elska med ein evig kjærleik.

Det er spenning i lufta att. Desse som
hadde vandra saman med Han, og som
rømde frå han, får folket til å høyre at
Han vil syne seg att for dei. Og kva
skjer? Dua kallar på dei hine duene.
Kanskje kjem himmelåndene att? Ho
hadde fått for seg at når Han - på sin

nye måte - skulle «vise seg», så skulle
dei få høyre: «Vend om og lat dykk
døype bort frå alt det vonde de gjer, 
og ta imot min fred, den fred som
berre eg ved Den Heilage Ande kan 
gi dykk». 

Som i eitt no lyftar duene seg, og saman
med underlege lysglimt av eldtunger og
susen frå mange tungemål, får dei
svinge over dei mange som ber om til-
gjeving og fred og som kastar seg rundt
kvarandre i song og glede som om det
vonde var borte. Duene kurrar seg
imellom: Desse orda om nåde, glede og
fred mellom alle folka, det skal alle vi
duene bere med oss over heile jorda.

Og stadig fleire har slutta seg til, etter
som den store himmelånda: Heilag-
anden, med duene spreidde seg for 
alle vindar, med sine kvite fjørar, i all
sin reinleik og med grøne spirar frå
hagen er Han, Menneskesonen, braut
dødskreftene, for ved Anden å gi oss
sin fred. ●

KVITE DUER: «Som i eitt no lyftar duene seg, og saman med underlege lysglimt av
eldtunger og susen frå mange tungemål, får dei svinge over dei mange som ber om til-
gjeving og fred og som kastar seg rundt kvarandre i song og glede som om det vonde
var borte».  FOTO: PERETZ PARTENSKY/CC

«Aksjon dåp» har laga ein film om
dåp, kalla «Himmel over livet».
Filmen kan nyttast fritt av alle, og
er eit ledd i Sandnes kyrkjelege
fellesråds Aksjon dåp.

Filmen er tilgjengeleg i både kort
og lang versjon, og den blei vist
på kino i Stavanger og Sandnes før
jul. Himmel over livet kan lastas
ned frå Vimeo og Youtube, og den
ligg på Facebook-sida til Aksjon
dåp. Og dette er altså heilt gratis,
og kan nyttast både utanfor og
innanfor kyrkja.

Bak Aksjon dåp står 66 kyrkjelydar
og fellesråd i regionen, saman
med Stavanger bispedømme.
Kontaktperson: kyrkjeverje 
Andreas E. Eidsaa jr. - epost: 
andreas.eidsaa@sandnes.kirken.no

Ny film om dåp
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Noe av det mest interessante i
boken er hva Naomi Klein kriti-

serer sterkest av alt. Det er nemlig en
fortelling, en fortelling som inspirerte
meg til å skrive en ny sang. Kleins ut-
gangspunkt er at vi mennesker alltid
bærer med oss en grunnleggende for-
telling som definerer hvem vi er og hva
slags verden vi lever i. Og hvilken for-
telling har dominert verden de siste ti-
årene? Jo, det er fortellingen om at det
er økonomisk vekst som driver verden

fremover, og at mange vil lide dersom
veksten stanser.

Rå kapitalisme
For å opprettholde veksten, må alltid
hensynet til lønnsomhet veie tyngst, og
dermed flyttes all produksjon dit hvor
den koster minst, det vil si der hvor fag-
foreningene står svakest og miljøkrav-
ene er lavest. Kritikken er ikke ny. Men
for kirken er det interessant å se hvor
stor makt Naomi Klein tillegger denne

EN NY SANG OM EN

gammel forte
I boken «Dette forandrer alt» ser Naomi Klein på 

sammenhengen mellom de rådende politiske ideologier 

og den raske økningen i de globale klimagassutslippene. 

TEKST: Sindre Skeie FOTO: Erlend Berge og Magne Fonn Hafskor

SKAPERVERKET OG OSS: «Vi trenger
en ny fortelling om hvem vi er og hva
slags verden vi lever i. Og den kan
kirken være med og skape» skrive
Sindre Skeie. 

Merkedager
verdt å
merke seg

Nedenfor er noen av de

globale merkedagene

menigheter i Den norske

kirke oppfordres til å

markere.

Det vil legges ut ressurser som kan
tas i bruk i gudstjenester, barne-
og ungdomsarbeid og kultur-
kvelder. Menighetene utfordres 
til å markere minst en av disse
merkedagene i løpet av høsten
2016: 

• Skaperverkets dag (dato er 
valgfri, men kan for eksempel
knyttes til høsttakkefest): Hva 
med å gjenta fjorårets suksess 
og arrangere en klimapilegrims-
vandring? Temaet vil være en 
videreføring av Klimapilegrim-
konseptet. Mer informasjon:
gronnkirke.no

• Kirkeuka for fred i Palestina 
og Israel (18.-25. september): 
Årlig internasjonal fredsuke initiert
av Kirkenes verdensråd. Få besøk
av en ledsager, lag en temaguds-
tjeneste eller dialogkveld.
Nettside: kirkeukaforfred.no

• Global uke (13.-20. november):
Årlig økumenisk markering, hvor
kirkene løfter fram en global ut-
fordring sammen og samtidig.
Tema i 2016 og 2017 vil være 
«Moderne slaveri». Nettside:
globaluke.no

• Menneskerettighetssøndagen 
(4. desember). Temaet vil handle
om vold i nære relasjoner som en
lokal og global utfordring. 20-års
jubileet for Kirkelig ressurssenter
mot vold og overgrep markeres.
Mer informasjon: kirken.no/ressurs

Husk at det er mulig å søke om
midler til markering av disse
merkedagene. Følg med på
www.kirken.no/ressurs for oppdat-
eringer, eller ta kontakt med Janne
Dale Hauger ved spørsmål.
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grunnfortellingen. For det betyr at den
også kan utfordres av andre, bedre og
sannere fortellinger. Fortellingen om
ustanselig økonomisk vekst er i ferd 
med å slå sprekker. Den mister tro-
verdigheten, fordi det blir stadig tyde-
ligere at den bygger på en hensynsløs 
utnyttelse av natur og mennesker. 

Kirkens samfunnsoppdrag
Vi trenger en ny fortelling om hvem 
vi er og hva slags verden vi lever i.

Og den kan kirken være med og skape.
Faktisk kjenner vi den allerede, for den
går som en rød tråd gjennom Bibelen.
Lytt for eksempel til Marias lovsang i
Lukas-evangeliets første kapittel, om
Gud som støter herskere ned fra tronen
og løfter opp de lave. Noe av kirkens
samfunnsoppdrag er å bidra til å avsløre
usanne fortellinger og ideologier - men
enda mer: å være en kraft som skaper
nye fortellinger, sannere fortellinger, ja,
kirken må tale slik at mange kan kjenne
at ja, dette er en fortelling som jeg vil
være en del av, en fortelling om vennlig-
het mot mennesker og skaperverk. 
Og sangen? Den ble ferdig til slutt.

Tror jeg. ●

Teksten har tidligere stått på trykk i
Menighetsbladet for Ås, Nordby og
Kroer nr. 2, 2016.

telling

FOR SENT FOR STATUS QUO:
I boken «This Changes Everything»

viser Naomi Klein oss hvordan kli-
makrisen utfordrer oss til å oppgi

tenkningen om det frie marked.
Om vi ikke selv setter i verk radikale

endringer, vil vi bli tvunget til å
gjøre det, ikke av myndighetene,

men av naturen selv. 

Hører du klokkene? Noe tar slutt. 
Makten som truer vår jord, 
skal bli brutt.
Tidene skifter, og nå kan det skje. 
Nå er det tid for å be:
Fred til hvert folk og hvert sted!

Mektige mennesker stjeler hvert år 
rikdommer større enn noen forstår. 
Skoger og elver og fjell sprenges bort.
Folk ser sin fremtid bli sort. 
Alt skjer så nådeløst fort.

Ingen har krav på vår jord og vårt liv.
Ingen får røve vår kraft og vår tid. 

Håpet må deles, for kampen blir lang,
ingen skal stjele din sang 
eller ditt hjem og ditt fang.

Barnet som lå i en krybbe og sov, 
kom med en fremmed og uventet lov:
Vi skulle dekke et bord på hvert sted. 
Slik skulle alle få se
fremtidens rettferd og fred.

Klokkene varsler at noe blir til 
når tusen folkeslag vet hva de vil: 
Rettferd for oss og for dem som en gang
skal fylle jorden med sang 
og ha sitt hjem i dens fang. 

PREST OG SALMEDIKTER: Sindre Skeie er
prest, og hadde tidligere tjeneste i Skjold

menighet. Nå bor han i Ås, og jobber som
kommunikasjonssjef ved Stiftelsen Diakon-
hjemmet i Oslo. I likhet med faren, Eyvind

Skeie, skriver han også salmer. 

Hører du klokkene?   TEKST OG MELODI: SINDRE SKEIE
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Ein framifrå prost

TEK ALDRI FRI: – Batteria ladar eg gjennom gudstenesta, anten
eg sjølv forettear eller berre sit i kyrkjebenken, gjennom mitt opne
kultursyn og i samveret med vener og familie. Eg blir inspirert av å
vera ilag med folk, seier Per Barsnes. 

Ei av dei fyrste oppgåvene eg fekk som

nytilsett i kyrkjelydsblada i Fana, var 

å intervjue Per Barsnes. Dette er ti år

sidan, og temaet var Gjønnestutvalets 

høyring om framtidig kyrkjeordning i

Norge. «Kyrkja må framleis vere i, med 

og for folket» kommenterte Per Barsnes 

med vakkert klingande (og noko norm-

ert) nynorskdialekt, og avslørte seg

allereie då som ein diplomatisk kyrkje-

leiar med omtanke for at det skal vere

rom for ulike syn. Han har vore ein

framifrå prost.

TEKST OG FOTO: Magne Fonn Hafskor
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Det er ikkje like framifrå å få gjort
ein intervjuavtale med den travle

70-åringen. Etter ein del fram og til-
bake klarar me til slutt å einast om to
korte føremiddagstimar inne på kon-
toret hans i Fana - før han skal vidare
til ei avtale i Austevoll. 

Eg svingar inn framom ei kyrkje med
stor aktivitet, og kamp om parkerings-
plassane. Det er konfirmasjon, og heile
bygda er tilsynelatande samla i og
utanfor kyrkja. Kven snakka om
fallande vitjingstal?

Per Barsnes er allereie på plass på
kontoret, og i full gang med å bla i
gamle permar og trykksaker frå tida
hans her. Nokon god vert kan eg ikkje
sei at han er, det er tidleg på morgonen,
og eg har enno ikkje fått meg kaffi. Eg
får meg heller ikkje til å etterspørje det.
Tanken på den kveikjande drykken
kverv uansett heilt frå pannebrasken
min når me set oss ned saman. 

Prosten viser seg levande interessert 
i alt som rører seg i prostiet han har 
ansvaret for, og avbryt seg sjølv gong 
på gong med små og morosame anek-
dotar. «Dette må du ikkje skriva» 
åtvarar han kvar gong, samstundes
som han ler kort og lyst. 

Verdfulle impulsar
– Det har vore arbeidskrevjande år,
med mange og store oppgåver, men 
eg har likt meg veldig godt her, opnar
han, og legg til at Fana no er det mest
folkerike prostiet i Bjørgvin, etter at
heile søndre Bergen, samt Os og Auste-
voll, blei med. 

– Eg finn det veldig inspirerande å
kome ut til andre kulturar enn den ur-
bane. Om Austevoll vert det sagt at
dersom dei hadde truffe på Jesus
medan han gjekk på sjøen, så ville dei
sagt «flytt deg, me skal kaste garn
her». Det seier noko om oppdrifta.

– Austevoll sokn har få tilsette, men
dei som er der, er svært oppegåande, og
har mykje å tilføra oss. 

– Os sokn er også kome med i

prostiet?

– Ja, og dei er nesten som eit bysokn.
Det at dei kom med i prostiet har gjeve
verdfulle impulsar både til oss og dei. 

Kongen kom
Då Barsnes kom til Fana i 1992, var til-
høva svært annleis enn i dag. Noko eige
kontor var det ikkje snakk om; skrive-
arbeidet måtte utførast på eit eige rom 
i prestegarden, med ein skrivepult på
deling mellom fleire.

– Noko måtte gjerast. Den fyrste opp-
gåva eg tok tak i, var difor å få etablert
eit kyrkjelydssenter i Fana, fortel han.

Den ferske prosten fekk sett saka på
kartet allereie hausten 1992, etter at det
hadde vore bispevisitas (som blei stra-
tegisk utnytta), og fire år seinare kunne
prost og kyrkjelydsstab i Fana flytta inn
i nye kontor i det gamle bårehuset, som
no var både ombygd og påbygd. 

Ein ny milepæl kom i 2003, då Fana-
kyrkja feira 850-årsjubileum. Kongen
kom, det blei skrive eit eige jubileums-
skrift om Fanakyrkjas historie, og høg-
skulelektor Knut Tærum fekk laga ein
flott videopresentasjon av den flotte
middelalderkyrkja. Feiringa tok til ved
advent i 2002, og fylgde kyrkjeåret
fram til advent i 2003.

Valfartsstad for pilegrimar
– Det var eit fantastisk år, hugsar han.

– Eg har mange gongar undra meg
over Fanakyrkja. Den er rimeleg stor 
til å liggja så langt utanom bykjernen.
Kanskje den har vore fylkeskyrkje. Me
kjenner til at den har vore kongeleg 
kapell, og elva som deler kulturparken 

i to er frå gamalt av grensa mellom
Sunn- og Nordhordland. 

Fanakyrkja er også ein gamal val-
fartsstad for pilegrimar, med eit 
hospital/hospits som hadde rom for
både sjuke og ferdafolk. Namna som
knyter seg til kyrkja reflekterar den
delen av historia, slik som Krykkje-
haugen, Korsneset og Korsfjorden. 

– Her går sagn og realitet om
einannan. I alterbordet den dag i dag 
er det eit merke der ein reknar med at
den lækjande sølvkrossen har stått (sjå
eiga sak nedst på side 13, journ. anm.).

Lange linjer
– Blir du audmjuk, med så mykje

historie rundt deg? 

– Det er klart. No ville forsynet det at
avskjedsgudstenesta mi fell på apostel-
dagen 26. juni. Då er det naturleg å sjå
både bakover og framover. Tanken på
alle som har gjort teneste i dette huset
opp gjennom hundreåra gjer meg aud-
mjuk. Men eg ser også for meg fana-
folket, som har søkt og fylt benkane, og
vore ein del av det liv som kyrkja har
gitt rom for i over 860 år, seier han,
legg hendene fromt fingertuppar mot
fingertuppar, og ser ein augneblink opp
mot taket. 

– Så kan eg hengje på at kyrkjebyg-
ningen i sitt ytre er den sentrale
skulpturen for tusenårsstaden Bergen,
og i sitt indre ein tradisjonsberande for-
midlar av evangeliet, fortset han ivrig. 

– Dersom du set passarspissen i sølv-
krossen i toppen av tårnet og slår ein
sirkel, så omfattar tusenårsstaden 
kyrkja og gravplassen, Fana kultur-
park, prestegardshuset og alleen
mellom prestegarden og kyrkja. For-
mannskapets vedtak seier at tusenårs-
staden er kulturlandskapet ved Fana
kyrkje som heilskap.

Eit kulturberande ord
Orda regelrett renn ut av munnen på
han, slik at eg får vanskar med å få alt

– Eg likar tanken på 
å skape ei uro som 

tvingar fram ein 
medviten refleksjon.

Fakta: Per Barsnes
• Født og oppvaksen i Sogndal.
• Gift, tre barn, to barnebarn.
• Under studietida var han klokkar og

kyrkjetenar i Bakkehaugen kyrkje i
Vestre Aker.

• 1976-77: Feltprest på Sessvollmoen.
• 1977-78: Residerande kapellan i Lavik

prestegjeld, med kontor i Høyanger.
• 1978-92: Sokneprest i Gaular.
• Utnemd til prost i Fana 29.11 1991,

men fekk utsett tiltredelsen fram til
sommaren 1992, så han kunne følgje
Gaular-konfirmantane heilt fram til den
store dagen deira.

• Har vore geistleg representant i Bjørg-
vin bispedømeråd og medlem av Kyr-
kjemøtet.

• Var med i prosjektgruppa som ar-
beidde fram fundamentet (og sat
seinare som leiar i representantskapet
i åtte år) for Kirkens bymisjon i Bergen.

• Har leia diakoniutvalet i Bjørgvin
bispedømeråd.

• Per Barsnes har markert seg med
sterkt engasjement for oppføring av
kyrkjebygg på Bønes, i Blomsterdalen
og i Sædalen, i tillegg til utviklinga av
prosti- og menighetssenteret i Fana. 

• Toneangjevande då kulturlandskapet
rundt Fana kyrkje og prestegarden blei
vald til 1000-årsstad for Bergen. For
dette arbeidet fekk han Kulturprisen
for Fana og Ytrebygda i 2006.

• Går av med pensjon 1. juli. Avskjeds-
gudstenesta vert halden i Fana kyrkje
26. juni klokka 18.
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festa på papir. Løysinga ligg i eit gamalt
indianartriks eg lærte meg tidleg i møte
med ordakrobatar: Eg held opp handa,
og ber han halde tanken, medan eg 
noterar hurtig. Om det då er eitt ord
som glippar, er det lett å få det på nytt.
Denne gongen var det «heilskap», eit
nydeleg og kulturberande ord som er
alt for lite nytta, men som for Per 
Barsnes nærast er ein leveregel.

– Kyrkja du no forlet er i stor

endring. Kva tenkjer du om tida

den no går inn i?

– Eg forlet ikkje kyrkja, eg vil framleis
vere et medvite kyrkjemedlem. Mitt
forhold til kyrkja ligg fast, byrjar han.

– Personleg har eg tru på at kyrkja
kan vekse og utvikle seg på ein god og
byggjande måte. Det er ei grunnhald-
ning som eg har likt å ha i heile mi 
teneste. Samtidig har eg kjent på at kyr-
kja står i fare for å bli byråkratisert. Eg
er ikkje ueinig i at me må halde orden i
papira, men det stel mykje tid. Slik sett
er også kyrkja eit barn av vår tid.

Dei store kampsakene
– Kyrkja har også brukt mykje tid

på det som gjerne omtalast som

«dei store kampsakene». Fryktar

du at me går mot ei oppsplitta 

kyrkje? 

– Når det gjeld saka om likekjøna 
vigsel, så er utgangspunktet at det er to
syn i kyrkja, svarar han, no i eit tempo
der han gjev meg god tid til å få orda
ned på blokka.

– Nokon melder seg ut, sidan dette er
ei usemje dei ikkje kan leve med. På
den andre sida er det ikkje naudsynt å
endra standpunkt, sidan me no er
samde om at me kan leve med begge
syn. Det som har skjedd er eit uttrykk
for det, her er det gjort rett og skil til 
to kantar. 

– Kanskje dette er prisen å betale

for ei inkluderande folkekyrkje?

– Ja. Men det er viktig at ingen skal
tvingast til å utføre noko som står i
strid med samvitet deira, samstundes
som ingen som ynskjer likekjøna vigsel
skal kunna nektast det. 

Ole Brummsk vedtak
Ordninga då er slik at det er prostens
oppgåve å finna ein prest som er open
for å gjere det. 

– Det er det eine. Det andre er at det
skal vera to liturgiar, at me også tek
vare på den me har no, med eit histor-
isk syn på ekteskapet. Kyrkja har her
fulgt Ole Brumm, og sagt «ja takk,
begge delar».

– Er du sjølv komfortabel med

det?

– Eg aksepterar at eg som prost er 
pålagt dette ansvaret som ein del av
kyrkjemøtevedtaket.

– Korleis er dette blitt motteke

av prestane i Fana prosti?

– Ikkje på anna måte enn at kompro-
misset har fått allmenn oppslutning,
slik eg har oppfatta det. Eg opplever
ikkje at dette er kontroversielt. Det

handlar om menneske. Dette er ei
smerte både kyrkja og kyrkjas med-
lemer har levd med lenge, utan at den
har blitt feia under teppet. Biskopen
har sagt at han ikkje kan sjå på denne
saka aleine som kyrkjespilittande. Det
er eg einig i.

Tida vil visa
– For ikkje så mange år sidan 

var det stor strid om vigsling av

kvinnelege prestar. Her kan ein

vel trygt seie at gemytta har roa

seg?

– Ja, og den kampen var kanskje
større, seier han, og peikar på ein liten
bit av bibelsoga. 

Ei tid etter Jesu død blei apostlane 
arresterte av di dei underviste folket, og
blei ført fram for Israels eldsteråd, slik
det går fram av kapittel fem i Apostel-
gjerningane. Farisearen Gamaliel tok
då til orde for å handsame dei med
varsemd. «Dersom dette er menneske-
vilje og menneskeverk, blir det ing-
enting av det. Men er det av Gud, kan
de ikkje stansa dei. Det kunne visa seg
at de strider mot Gud», sa han (Apg. 5,
38-40). 

– Sigeren ved det som no har skjedd,
er at me får to liturgiar. Så får tida visa
kva som er rett og galt her.

– Kvar står du sjølv? Vil du

kunne via likekjøna?

– Eg står på den ordninga som no er

I desse dagar er gleda stor over at både Sædalen kyrkje og 
tilbygget til Birkeland kyrkje no er inne på budsjettet. For
sistnemnde er endåtil planane inne til godkjenning.

– Me utvikla tidleg ein klar strategi for å få bygd kyrkjer 
der det trengtes. Ikkje minst var me aktive opp mot bystyre-
vala, fortel Barsnes.

Når startskotet for valkampane gjekk, var Barsnes og hans
allierte allereie tungt inne i partiprogramma, etter å ha levert
innspel der dei minna partia på kva ansvar kommunen hadde
ifylgje lovverket. Prostiet fekk lønn for strevet, og kunne gle
seg over Fana prosti- og menighetssenter (1996), Bønes kyrkje
(1997), Skjold kyrkje (1998), Sælen kyrkje (2001), Fana amfi-

teater, bygd i 2003 i høve Fanakyrkjas 850-årsjubileum, og
Ytrebygda kyrkje (2012).

Fana prosti stod i mange år som arrangør av dei politiske
folkemøta, som blei haldne veka før valet. Desse blei lagd til
eit lokalmiljø der det skulle byggjast kyrkje, og så inviterte 
me samtidig alle sokna i Bergen til å delta og fremja sine
saker. Under dei to siste bystyrevala har Fellesrådet stått som
arrangør av folkemøta, men opplegget har vore det same. ●

YTREBYGDA: Arbeidskyrkja i Blomsterdalen er eitt av fire kyrkje-
bygg som er reist i tida Per Barsnes har vore prost i Fana. 

FOTO: BERGEN.KIRKEN.NO

Kampen for kyrkjebygga
Kyrkjebygg er ein viktig reiskap i kyrkjelydsbyggjande arbeid, seier Per Barsnes, som

har vore svært aktiv opp mot bystyret for å vinna fram i kampen om nye gudshus.

– Om Austevoll vert det
sagt at dersom dei hadde

truffe på Jesus medan
han gjekk på sjøen, så

ville dei sagt «flytt deg,
me skal kaste garn her».

– Eg vil framleis vere eit
medvite kyrkjemedlem. Mitt

forhold til kyrkja ligg fast.
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etablert, utan sjølv å vere klar for å ut-
føre slik vigsel. Det er fint at vedtaket
tek på alvor og erkjenner at også dei
som ikkje finn det rett å vigsle like-
kjøna kan ha eit varmt engasjement 
for homofile. Kyrkjemøtevedtaket er i
så måte eit positivt uttrykk for gjensidig
respekt for ulike standpunkt. 

Eit anna konfliktskapande tema er
handsaminga av straumen av flykt-
ningar inn til Europa. Her har kyrkja
vore tydeleg på at dei skal møtast med
omsorg og gjestfridom. 

– Er det riktig av kyrkja å enga-

sjere seg i dette?

– Det å ta vare på og vera open for
innflyttarar handlar om respekt for
menneskeverdet. Samstundes er det

viktig å få fram at samfunnet ikkje har
ei grenselaus bereevne til å gje flykt-
ningane den framtida dei søkjer. Strid-
ens eple går på kor stor kapasiteten er,
sett i høve til det som trengst. Dette vil
alltid vera ein balansegang. Dersom ein
tek på seg oppgåver utover evne, kan
det føra til utilsikta krenking. Kyrkja,
som etisk forkynnar, representerar eit
uromoment i flykningesaka. Då er det
viktig at me er utfordrande, og krev ei
god etisk grunngjeving for dei konklu-
sjonar som blir trekte.

– Nokre vil hevde at dette syner

at kyrkja er gjennomsyra av sosi-

alisme.

– Slike utsegner er demagogi. Det at
kyrkja tek sterkt i og hevar røysta, kan

vera ein måte å bli høyrd på. Det ligg eit
etisk alvor her som ein ikkje bør ta for
lett på.

– Kampen for å ta vare på ska-

parverket er vel ein del av det

same?

– Ja, og der har du også denne 
balansen mellom det å forvalte og det 
å forbruke. Skaparverket er ei Guds
gåve til oss menneske, ei gåve som me
skal forvalte til alles beste. Her ligg det
ein dialektikk eg trur me aldri blir
ferdig med. Eg likar tanken på å skape
ei uro som tvingar fram ein medviten
refleksjon. Dei som er engasjert i 
samfunnsdebatten, er også kyrkje-
medlemer. Då er det viktig å ha
arenaer for dette. ●

Då den blinde rørde ved krossen, blei augene hans
lækte og han kunne sjå.

Dei brakte krossen til kyrkja, der den fekk ry på seg
for å ha lækjande kraft. Sjuke valfarta til kyrkja, og
mange av dei kasta krykkjene på det som i dag heiter
Krykkjehaugen før dei tok på heimveg igjen. Presten
Peder Simenssen skal soleis i 1546 ha brent seks lass
med krykkjer og stavar. 

Etter reformasjonen forlangte Tord Roed, lensherren på Bergenhus, at krossen
skulle takast vekk. Båten som skulle frakta den kom ikkje langt. Like ved Kvarven
på Laksevåg gjekk den lekk og sank til botn. Der ligg kanskje krossen framleis,
heilt til nok ein blind fiskar får den på kroken. ●

Sølvkrossen frå Korsneset
Eit sagn fortel korleis to brødre, den eine av dei blind, fiska opp

ein sølvkross utanfor staden som seinare fekk namnet Korsneset 

KRUSIFIKS MED LÆKJANDE KRAFT: Det rundt 
600 år gamle krusifikset frå Fanakyrkja vert i dag 

teke vare på av Bergen museum. FOTO: OLAV DAHL

EIT GAMALT HUS: – Fanakyrkja er i sitt ytre den sentrale
skulpturen for tusenårsstaden Bergen, og i sitt indre ein 

tradisjonsberande formidlar av evangeliet, seier Per Barsnes. 
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Bokens redaktør, Anne Hege Grung,
er opptatt av at dialog er langt mer

enn den offisielle samtalen mellom re-
presentanter for trossamfunn.

– I nabolaget og andre steder folk
møtes, der snakker man sammen. Det
er mennesker man har dialog med.
Man driver ikke først og fremst for-
handlinger i en dialog. Å bygge rela-
sjoner og skape forståelse på tvers, er
en viktig verdi, sier hun til Vårt Land.

Hun mener det er viktig med en teo-
logi for dialog av flere årsaker.

– Det er viktig med en begrunnelse for
dialog. Det finner vi også ved å diskutere
vår egen praksis ut fra Bibelen, og vår
egen tradisjon og teologi. I boken tar vi
også opp tradisjonelle teologiske spørs-
mål som frelse, sannhet og åpenhet.

«Dialogteologi på norsk» er gitt ut på
Verbum forlag. Anne Hege Grung,
førsteamanuensis ved Det praktisk-teo-
logiske seminar i Oslo, er redaktør  og
har skrevet to bidrag. Beate Fagerli,
Sven Thore Kloster og Line Marie Ons-
rud er de andre redaktørene. ●

Menighetsbladene i
Fana søker drivende
god annonseselger!

Bladet du nå holder i hendene er
et resultat av samarbeidet
mellom syv menigheter i Fana
Prosti; Birkeland, Bønes, Fana,
Skjold, Slettebakken, Storetveit
og Søreide.

Fem ganger i året samarbeider
disse om å lage menighets-
bladene. Innholdet i bladet er
todelt: 16 sider er «fellesdelen» -
som er lik for alle bladene.  De
resterende åtte sidene er lokal-
stoff for hver enkelt menighet.

Det er store utgifter forbundet
med å gi ut menighetsbladene,
og annonseinntekter er viktig for
å sikre drift av bladene.

Vi søker derfor en 
person som kan tenke
seg å selge annonser til
fellesdelen av bladet på
provisjonsbasis.

Ta kontakt med Tove Elin
Nygaard på e-post 
to-eli-n@online.no 
hvis dette er noe for deg!

500 år siden Luthers  

STARTET REFORMASJONEN: Startpunktet for reformasjonen oppgis
tradisjonelt som 31. oktober 1517, som var dagen da Martin Luther, ifølge
tradisjonen, spikret sine 95 diskusjonsteser mot avlatspraksisen opp på
kirkedøren i Wittenberg. OLJEMALERI AV LUCAS CRANACH DEN ELDRE

Dialog om ulik tro
16 forfattere med ulik teologisk og kirkelig bakgrunn re-

flekterer over erfaringer med dialogarbeid og religions-

møter i den nye boken «Dialogteologi på norsk».

BOK OM TROSDIALOG: Totalt 12 for-
fattere bidrar med refleksjoner over
sine erfaringer fra dialog.
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Sommerkonserter
hver tirsdag kl.12.00-12.45 i juni og juli 

  7/6   Ivar Mæland og Lin Gloppen, sopran
14/6   Jan Røshol og Brita Maripuu, sopran
21/6   Ivar Mæland og Ragnhild Sæle Bergflødt, sopran
28/6   Jan Røshol og Eli Karin Lillebø, sopran
  5/7   Jan Røshol og Øystein Skre, bass
12/7   Jan Røshol, Cathrine Snipsøyr og Eline Marie Soltveit, sopran
19/7   Jan Røshol, Nina Martinsen, sopran og 
          Elise Hilde Eide Tveit, alt
26/7   Jan Røshol, Marita Lervik, sopran og Thea Berge, sopran

Summer concerts every Tuesday 12.00 in June and July
Fana Kirke is marked as number 39 on the map from Visit Bergen.

FANA
KIRKE

Kantorene Ivar Mæland og Jan Røshol spiller orgel og klavermusikk.

Solosang med et nasjonalt romantisk preg og de fleste solistene opptrer i bunad.
Etter konsertene er det kaffe og kaker i våpenhuset/kirkebakken. Åpen kirke fram til 13.30. 
Med forbehold om programjusteringer.

Kollekt.
Arr.: Fanasolistene og Ung Kirkesang
Konsertene arrangeres med støtte fra Fana og Ytrebygda Kulturkontor og Ung kirkesang.

Andre sommerkonserter i Fana kirke
Søndag 12/6    kl.19.00     Fana Kykjekor, turneprogram til Ungarn
Fredag  19/8    kl.20.00     Caro Canto gruppe fra Operakoret ved Sempher Opera Dresden
Søndag 28/8    kl.19.00     Sommerkonsert med alle Fanasolistene og gjester.

Bind 3 inneholder menighets-
omkved, vers fra Salmenes bok 

og melodier. Omkvedene er de som
finnes i N13 på nummer 900-977.
Versene er avsnittene i tekstrekke 
for bibelske salmer, som Kirkemøtet
2014 har vedtatt. Musikken er alt fra
gregorianske hymner til nykompon-
erte melodier.

Det nye bindet vil sette menighetene
i stand til å kunne bruke bibelsk salme
gjennom hele kirkeåret. Omkvedene
synges av menigheten. Til versene er
det korsats, men de kan også synges
unisont av én eller flere forsangere.
Korsatsene vil også foreligge i enkle og
rimelige hefter, som er lette å holde for
forsanger og korsangere. ●

Reformasjonsdagen er

ikke før 31. oktober 2017,

men arbeidet med mark-

eringen er godt i gang.

Den norske kirke og Norges kristne
råd har gått sammen om å lage et

informasjonsnettsted for markeringen
av at det til neste år er 500 år siden
starten på reformasjonen. Nettstedet
www.reformasjon2017.no vil 
informere om sentrale arrangementer,
så vel som arrangementer som bispe-
dømmer, ulike kirkesamfunn, organ-
isasjoner, kulturinstitusjoner og lære-
steder står bak.

31. oktober 1517 offentliggjorde
Martin Luther 95 teser mot kommersi-
alisering av avlat. Det ble opptakten til
den lutherske reformasjonen. I 2017
blir dette markert over hele verden.
Markeringen vil merkes i alle lokal-
samfunn siden alle menigheter i Den
norske kirke skal holde fire temaguds-
tjenester høsten 2017. Der hvor det
ligger til rette for det, kan gudstjenest-
ene gjerne holdes som økumeniske
fellesgudstjenester. Men andre kirke-
samfunn er også velkommen til å lage
temagudstjenester etter samme opp-
legg som Den norske kirke. Selve re-
formasjonsdagen, 31. oktober 2017,
blir markert med en nasjonal økumen-
isk gudstjeneste i Nidarosdomen. ●

  95 teser

Siste bind av koral-
boka er ferdig
Nå foreligger bind 3 av Norsk koralbok 2013, som dekker

900-numrene i Norsk salmebok 2013. Dermed er det om-

fattende prosjektet Norsk salmebok 2013 fullført.

MÅ FORELIGGE: Koralbokbindet
hører til materialet som er autorisert av
Kirkemøtet, og skal finnes i alle kirker
som har innført Norsk salmebok 2013.
FOTO: EIDE FORLAG
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I den siste tida har kyr-

kjelydar landet over lagt

ressursar i moderne de-

sign og eksperimentert

med namn på framsida.

Kyrkjelydbladet «Spir» i Oddernes i
Kristiansand er et døme på dette, med
ei framside som ikkje frontar kyrkja
som avsendar.

– Vi vil gjerne sjå ut som eit magasin
og har kutta kyrkjebladsnamnet.
Håpet er at i løpet av dette året skal
dei fleste i området vårt ha forstått at
Spir er bladet til Oddernes kyrkjelyd,
seier redaktør for Spir, Jo Vegard Aar-

Årets kyrkjemøte handsama ei sak
som ikkje har fått like stor

mediemerksemd som saka om like-
kjøna vigsel. Det var saka om religions-
møte og dialog. Sakspapira legg fram
ein grundig felleskristen (økumenisk)
dokumentasjon på at det i dag er brei
semje om at vi som kristne skal møte
alle som medmenneske, for alle er
skapte i Guds bilete. 

Kva er dialog?
Religiøs argumentasjon kan brukast til
å fremje både fred og konflikt i sam-
funnet. Ofte er frykt hovudårsaka til

stigmatisering og vald. Personlege
møte og kunnskap kan erstatta denne
redsla med nyfikne og tillit. Når re-
ligion blir ein del av biletet, har trus-
og livssynssamfunn eit arbeid å gjere.
Avstands- og fiendebilete kan fortren-
gje religiøse og humanistiske verdiar.
Respekt, fellesskap og likeverd blir
ignorert. I ein slik situasjon er dialog
viktig. 

Dialog er eit ope og respektfullt møte
mellom likeverdige partar. I dialogen
tek vi vare på det vi sjølve held for
sanning, men vi gjer samstundes det vi
kan for å lytte og forstå den andre. Dia-

log byggjer tillit. Dette fører då til at
det som er vår eiga tru og standpunkt
blir lytta til. Målet er ikkje å kome til
semje eller å finna eit minste felles
multiplum, men å auka forståinga av
og kjennskapen til kvarandre, samt å
utforska om det er mogleg å gjera ein
felles innsats for lokalsamfunnet. 

Einstemmig vedtak
På bakgrunn av dette vedtok eit ein-
stemmig Kyrkjemøte at det skal ar-
beidast for fleire dialogsenter i våre
bispedøme. Vidare vart misjonsorgan-
isasjonane oppmoda til å vere aktive i

KYRKJAS ANDLET UTAD: Ansiktsløftet på 
menighetsbladet Spir er del av ei større
satsing på informasjon i kyrkjelyden. 

FRISK FRAMSIDE: Bønesbladet har allereie
lete seg inspirera av innspelet, og hadde
denne friske framsida på førre utgåve.

Dialog
byggjer tillit

Kyrkjeblader i

VERDFULL DIALOG: «Kristne
både kan og skal samarbeide 

med alle, uavhengig av deira tru,
ut frå felles verdiar og ynskje om 

å skape fredelege og gode 
samfunn» skriv Øystein Skauge.
Biletet er henta frå vår haustut-
gave i 2014, då Skauge stilte til 

intervju om verdien av dialog 
saman med fire muslimske leiarar

frå Bergen moské. Frå venstre:
Momodou Bandeh, Abdi-Ladif A.

Ahmed, Øystein Skauge og
Azeem Mohammed. 

Kristne både kan og skal samarbeide med alle, uavhengig av deira tru, ut frå

felles verdiar og ynskje om å skape fredelege og gode samfunn. 

TEKST: Øystein Skauge styreleiar i Kirkelig Dialogsenter Bergen og prost i Åsane FOTO: Magne Fonn Hafskor
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dialogarbeidet i kyrkjelydane og i sam-
funnsdebatten. Likeeins vart lokale 
kyrkjelydar oppmoda til å etablere og
utvikle møtestadar for dialog og sam-
handling mellom menneske med ulik
tru og livssyn. 

Kirkelig dialogsenter Bergen
Her i Bergen vart det for nokre år sidan
oppretta det som heiter «Kirkelig dia-
logsenter Bergen». Dette er eit ressurs-
og kompetansesenter for trus- og livs-
synsdialog for kommunar, skular,

kyrkjelydar og privatpersonar. Daglig
leiar for dialogsenteret er dialogprest
Marianne Bergsjø Gammelsæter. Ho
har kontor i Mariastuene, rett utanfor
Mariakirken. ●

VI TRENGER FRIVILLIGE. 
Les mer og meld din interesse på  

kirkens-sos.no 

VI TRENGER FRIVILLIGE. 
Les mer og meld din interesse på  

kirkens-sos.no 
dal, til kirkeaktuelt.no. Han fortel at
responsen på bladet har vore stor.

– Vi har fått mange positive kom-
mentarer og mange konstruktive til-
bakemeldingar på kva vi bør skrive om.

– Har de nokre tips til andre

kyrkjelydsblad som ynskjer å 

tenkje nytt??

– Prøv å få flest mogleg med i redak-
sjonen, då er det mykje meir artig å 
arbeide. Det er einsamt og slitsamt å
vere aleine om å tenkje kreativt. Vi 
er sju-åtte med i redaksjonen, seier
Aardal. ●

Eit liknande grafisk fornyings-

arbeid er no i gong for felles-

blada i Fana prosti. Red.

r i nye drakter
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Inr. 1/2016 av menighetsbladet går
redaktør Magne Fonn Hafskor hardt

ut mot bistandsminister Sylvi List-
haug. Hafskor priser dessuten 'god-
hetstyranniet' uten å nevne kostnader
og konsekvenser av akselererende
asylant-tilstrømming. Tilhengere her
er primært personer på den politiske
venstresiden, KrF, biskoper og diverse
andre personer i kirkelige organisa-
sjoner. 

Med andre ord, våre 'godhetsty-
ranner' er rause med dine og mine
skattepenger. Hetsen mot bistands-
minister Listhaug er omfattende,
spesielt fra Venstre leder T. Skei
Grande, og en får nærmest inntrykk av
at det er Listhaug som står bak de om-
fattende bombeangrepene i Syria som
har trigget flyktningstrømmen mot Eu-
ropa.

Innlegget fra red. Hafskor starter
med noen betraktninger om innvandr-
ing til USA men han er faktisk lite
etterrettelig. Altså, etter borgerkrigens
slutt i 1865 startet en innvandrings-
bølge vestover med mange europeiske
bosettere for å befolke og dyrke jorden
i dagens 'præriestater'. Det ble nok en
ny giv i 1890-årene da industrialiser-
ingen skjøt fart i Ny-England statene,
men i 1924 satte myndighetene foten
ned for fri innvandring fra europeiske
land. Noe senere ble en antatt integr-
eringslov vedtatt, dvs bare engelsk var
tillatt som språk i skoleverket - de
ønsket en motvekt mot 'ghettoifiser-
ing' i enkelte innvandringsområder og
lyktes med dette. 

Idag er situasjonen den at innvandr-
ingen til USA er sterkt begrenset og
søknader må sendes fra hjemlandet
dvs ikke slik som i Europa ved an-
komst til f.eks. Storskog i Finnmark.
I tillegg bygges det grensegjerder mot
Mexico som hinder mot illegal inn-
vandring. I Europa bygget vi faktisk
Hadrians mur i England for nesten
2000 år siden for å hindre voldelige
innrykk av skotter. Idag har vi grense-
gjerder ved spanske enklaver i Ma-
rokko, Israel mot Vestbredden, og ved
Calais (kanalhavnen) samt at det
bygges flyktningegjerder i flere land
på Balkan. 

Red. Hafskor er i harnisk (det var
også KrF v/formann Hareide) over re-
gjeringens forslag om å bruke uhjelps-
midler for delvis å dekke ekstra-
ordinære asylsøkerutgifter. Forslaget
var overføring av ca. 4 milliarder
kroner for deldekning av nevnte
asylkostnader - endelig sluttsum ble
ca. 2 milliarder. Det som ikke nevnes
er at norsk uhjelp utgjorde hele 31
milliarder i 2014 og det samme i 2015.
I tillegg har Norge i likhet med mange
andre land hatt store uhjelpspro-
grammer i mere enn 50 år. Det dreier
seg om gigantsummer, så det er be-
rettiget å spørre hva som konkret
kommer ut av disse store pengeover-
føringene og ikke minst blir det mye
hjelp av dette lokalt i mottakerland-
ene? 

Vi får en livfull beskrivelse av en
flyktning som ankommer Europas 
yttergrenser utslitt, utsultet og uten

annet enn det de stod og gikk i. Hva
ville Jesus sagt? De asylantene som
kommer til oss (Norge) virker vel-
kledde (nye dun- og lærjakker), og 
har moderne rullekofferter med sitt
jordiske gods. Flere ganger har
asylsøkere protestert mot norsk
matservering og også på innkvarter-
ingen etc. 

Red. Hafskors beskrivelser virker
faktisk noe søkt ikke minst i lys av en
hendelse i Ulsteinsvik hvor 26
mindreårige asylsøkere ble kastet ut
av ungdomsskolen etter utilbørlig
oppførsel mot jenter på skolen og 
politiet er koblet inn. Ellers, om
asylsøkere er svakt representert i 
arbeidslivet, så har våre fengsler et
markant innvandrerbelegg - over 30%
av de innsatte. Hva ville Jesus sagt;
kanskje at 'mitt rike er ikke av denne
verden'. ●

Innlegget er noe forkortet. Red. 

Nei til «god-
hetstyranniet»
Våre ‘godhetstyranner’ er rause med dine og 

mine skattepenger.

TEKST: Eystein S. Husebye, sr. professor emeritus, Universitetet i Bergen 

I
«Slår noen deg på det ene kinnet, så by fram det
andre også. Om noen tar fra deg kappen, så
nekt ham heller ikke skjorten» sier Jesus (Luk.
6, 29), en setning som klinger godt også i
sosialistiske kretser, der grunnideen, kort
oppsummert, er et samfunn som styres ut
fra behovene til de mange i motsetning til
profittjaget til noen få. 

Kristendom er likevel ikke sosialisme. Når
ble det egentlig negativt å være god, og når
ble dette noe politikkens venstreside har
hevd på? Og hvorfor skal ikke Den norske
kirken engasjere seg i vår tids største polit-
iske debatter, slik Sylvi Listhaug synes å
mene?

Det statsråden bedriver, er en grov forenkl-
ing, og helt klart en måte å målbinde en

gruppe som ikke deler hennes syn på inn-
stramminger i asylpolitikken - og mulig-
ens også Frps uttalte skepsis til klimakris-
en. Begge deler er saker der Den norske
kirke har engasjert seg bredt, og begge del-
er må kunne hevdes å være klart innenfor
områder der det er naturlig for kirken å
mene noe.

Når det gjelder klimautfordringene, går det
på å forvalte og ta vare på skaperverket, slik
at også våre barnebarns barn kan være sikr-
et et godt liv på vår vakre klode. Kirkens
nødhjelp har derfor engasjert seg i en rekke
land der befolkningen allerede ser konsekv-
ensene av klimaendringene. 

Som KN skriver på kirkensnodhjelp.no:
«Naturkatastrofer snur livet opp ned for
familier over hele verden, som fra en dag til den
neste mister alt: hjemmet sitt, jobben sin og
muligheten til å leve et godt liv. Flommer,

tørker og tyfoner røsker mennesker opp fra
bakken, og når de lander, står ingenting igjen». 

Kanskje vil Parisavtalen vise seg å bli det
vendepunktet en hel verden har ventet på.
Vi håper derfor at Erna Solberg holder det
hun lovet i nyttårstalen om å «stå ved løftene
vi har gitt til resten av verden, og til våre barn
og barnebarn».

Så er det asyldebatten, denne evig tilbake-
vendende fanesaken for enkelte av Frps til-
litsvalgte. Her kan det være betimelig å
minne om at også Jesus var flyktning, den
gangen Josef og Maria i all hast måtte ta
det nyfødte barnet med til Egypt for å
komme unna Herodes’ bødler.  

Om Frp hadde sittet ved makten i Egypt
den gangen, så ville nok både den lille famili-
en og budet om nestekjærlighet gått en mer
usikker fremtid i møte.  >>

Redaktøren 
har ordet

Lenge leve 
«godhetstyranniet»

«Når ble det egentlig negativt å være
god, og når ble dette noe politikkens
venstreside har hevd på?»

Når tidligere landbruksminister, nå innvandringsminister, Sylvi Listhaug (Frp) angriper Den norske kirke for 
å være «sosialistisk» og for å bedrive «godhetstyranni» i asyldebatten, så slår hun egentlig inn åpne dører.
TEKST: MAGNE FONN HAFSKOR
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SVARTE LISTHAUG: Innsenderen 
reagerer på et tidligere innlegg, 
der Menighetsbladets redaktør gav 
et tilsvar til innvandringsminister Sylvi
Listhaugs (Frp) angrep på Den norske
kirke for å være «sosialistisk» og for 
å bedrive «godhetstyranni» i asyl-
debatten. 
FAKSIMILE FRA NR. 1, 2016

Meninger og leserinnlegg
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Biskopane har skulda regjeringa for å
føre ein inhuman asylpolitikk, og mi-
nisteren har svara med å kalle kyrkje-
leiinga venstreorientert. Ordskiftet
blei etter kvart så kvast at biskop
Nordhaug snakka om ei tillitskrise
mellom kyrkjeleiinga og ministeren.
Eg kan knapt hugse å ha vore vitne til
noko liknande i mi tid som prest, og
for meg manar dette til ettertanke og
refleksjon. 

Ordskiftet starta med at kyrkjeleiar-
ane kommenterte styresmaktene si
innstramming i asylpolitikken. Både i
media og gjennom offisielle høyringar
uttalte kyrkja at innstrammingsfor-
slaga som regjeringa varsla ville ram-
me dei svakaste, og var på kollisjons-
kurs med kristne kjerneverdiar.

Biskop Ole Kvarme i Oslo uttalte at
han «savner imidlertid et bredere per-
spektiv på denne tematikken. Verden
erfarer nå den største humanitære ka-
tastrofen siden 2. verdenskrig. Som et
trygt, ressurssterkt og privilegert land
har vi et stort humanitært ansvar».
Kvarme opplever at fleire av lovfor-
slaga står i kontrast til grunnleggjande
verdiar som menneskeverd, barns
rettar, familietilknytting og rettstrygg-
leik. Oslobiskopen si fråsegn har fått
brei støtte frå resten av toppleiinga i
kyrkja, og det er uvanleg krass kritikk
av regjeringa til Den norske kyrkje å
være. Som luthersk kyrkje byggjer
DnK sin autoritet på Bibelen, og for å
forstå kvifor kyrkjeleiarane talar så
tydeleg som dei gjer i denne situa-
sjonen, må ein ha klart for seg kva Bi-
belen seier om innvandring. Her finn
vi vers som er svært konkrete i sin tale. 

I 3. Mosebok heiter det at «når ein
innflyttar bur i landet hjå dykk, skal
de ikkje undertrykkje han. De skal
oppføre dykk mot han som ein lands-
mann». Jesus oppsummerer etikken i
det gamle testamentet med å seie at
«du skal elske Gud av heile ditt hjarte,
og elske nesten din som deg sjølv». Eit
anna kjerneord i den kristne etikken
finn vi Matteus 7: «Alt det du vil at

andre skal gjere mot deg, skal du
gjere mot dei».

Bakgrunnen for kyrkja og biskopane
sitt engasjement for flyktningane er
med andre ord Bibelen. Det er Jesu
lære. For Listhaug falt ikkje kyrkja sitt
engasjement i god jord, ho sa at «kyr-
kja var gjennomsyra sosialistisk» og
at den ikkje bør uttale seg om kompli-
serte politiske spørsmål.

Heilt fram til 2. verdskrig var det ei
utbreidd haldning i dei lutherske kyr-
kjene at kyrkja skulle avstå frå å
blande seg i dei konkrete politiske de-
battane. Under krigen endra denne
tilnærminga seg. Oslobiskop Eivind
Berggrav, som sat i fangenskap på
Grini, utvikla i lys av krigserfaringane
sine ein ny luthersk teologisk modell
om forholdet mellom stat og kyrkje.
Han meinte at sjølv om kyrkja ikkje
skulle vere politisk, hadde kyrkjelei-
inga både rett og plikt til å uttale seg
når styresmaktene gjorde ting som
var imot Guds vilje. Sidan den gongen
har biskopane, og etterkvart dei sen-
tralkyrkjelege råda, uttalt seg om kon-
kret politikk. Stundom har dei terga
på seg venstresida (til dømes under
abortlov-striden), og andre gonger
har kyrkjeleiarane terga på seg høgre-
sida av norsk politikk.

For meg som luthersk prest er det
heilt underordna om politikarane
høyrer til på venstresida, sentrum
eller høgresida av det politiske land-
skapet. Kyrkja si rettesnor er korkje
sosialisme à la Marx, eller marknads-
liberalisme à la Hobbes. Kyrkja si
rettesnor er Bibelen og Jesu lære. Når
styresmaktane gjer ting som er på kol-
lisjonskurs med Bibelen, kan ikkje
kyrkja teie. Om den hadde gjort det,
hadde den ikkje vore tru mot sitt kall.

Kyrkja skal vere for alle, uansett kor
folk står politisk. Men når politikken
som blir utøvd går på tvers av bibelsk
etikk og læresetningane frå Jesus, må
kyrkja opne munnen og tale. Det har
biskopane gjort. Dei har min fulle
støtte. ●
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II
Man kan spørre seg om hva det egentlig er
vi frykter. «USA er født av immigranter» sa
Barack Obama i en tale han holdt under en
borgerskaps-seremoni i midten av desemb-
er. Han fortsatte med å trekke paralleller
mellom dagens syriske flyktninger og jøder
som flyktet fra holocaust, og trakk frem et
mørkt kapittel fra amerikanernes egen hist-
orie: Interneringen av japansk-amerikanere
under andre verdenskrig. 

«Den gangen overga vi oss til frykten, og svikt-
et dermed både våre medamerikanere og våre
dypeste verdier» advarte han. «Så fort vi
glemmer. En generasjon passerer, to genera-
sjoner passerer, og plutselig husker vi ikke leng-
er hvor vi kom fra». Dagens bilde er ann-
erledes; rundt regnet hver åttende innbygg-
er i USA er født i et annet land. I et større
bilde er så godt som samtlige av dagens inn-
byggere i USA etterkommere etter inn-
vandrere gjennom de siste 523 årene.

Det har vært gjort flere forsøk på å beregne
hvor mange som bodde på det nord- amer-
ikanske kontinentet da Columbus ankret
opp utenfor Bahamas 12. oktober 1492;
sannsynligvis er det snakk om et sted mell-
om to og 18 millioner. Antallet minket
imidlertid hurtig, både takket være sykd-
omsepidemier, krigføring og rene massakr-
er på sivilbefolkningen. 

På slutten av 1800-tallet bodde det 76
millioner mennesker innenfor de nor-
damerikanske statene. Kun en kvart million
av disse var av den opprinnelige befolkning-
en. I dag bor det 330 millioner mennesker i
USA, hvorav kun fire millioner regner seg
som tilhørende en av de mange opprinne-
lige innfødte stammene.

De innfødte amerikanerne var aldri forbe-
redt på masseinnvandringen. Her var det
ingen myndigheter som prøvde å demme
opp for tilstrømmingen. Samtidig er det
noe uavvendelig over det som skjedde i
USA. Fra Norge alene emigrerte rundt
800.000 personer til USA i løpet av 1800-
tallet. De reiste fra fattigdom og religiøs
forfølgelse, og ønsket å skape seg et nytt og
bedre liv på den andre siden av Atlanteren.

Slik var det også i den største folkevandr-
ingstiden i nyere europeisk historie, som
begynte på 400-tallet. Initiert av overbe-
folkning, klimaforandringer, pest, hung-
ersnød, plyndringer og hunnernes inva-
sjoner skapte denne tiden mye av det Eu-
ropa vi kjenner i dag: Vandalene kom til

Andalusia, langobardene til Lombardia,
anglerne til England, frankerne til
Frankrike.

Det er ikke vanskelig å trekke paralleller til
tiden i dag. Året vi nå har lagt bak oss har
vist har vist at vi igjen lever i en tid der folk
flytter på seg. I tidligere tider skjedde dette
via utstrakt plyndring og krigføring. I dag, i
humanismens og den kristne nestekjærlig-
hetens navn, kan vi håndtere dette på en
helt annen måte. 

Det finnes ingen politiske verktøy som kan
stoppe strømmen av migranter, det vil være
som å demme opp en elv. Svaret, slik jeg ser
det, er å se oss i dem. Hva ville vi gjort, der-
som vi var i samme situasjon? Hvordan ville
vi likt å bli mottatt, dersom vi ankom Eu-
ropas yttergrenser utslitt, utsultet og uten
annet enn det vi stod og gikk i? Hva ville
Jesus sagt?

III
Norge viste seg fra sin beste side i det na-
sjonale samholdet etter 22. juli 2011. Kon-
trasten er dessverre stor til dagens situasjon,
der vi har en regjering som henter midler fra
bistandsbudsjettet for å hjelpe flyktninger
som kommer til Norge. For politisk er det
selvfølgelig enklere, som en slags omvendt
Robin Hood, å ta fra de som har lite fra før
heller enn å finne dekning for utgiftene i et
sprekkeferdig oljefond. Menneskelig er det
helt forkastelig.

Det var først snakk om å kutte formidable
4,3 milliarder i bistandsbudsjettet for å fi-
nansiere den sterke asyltilstrømmingen.
Redd barna, Care, Kirkens nødhjelp, Atlas-
alliansen og andre organisasjoner reagerte
sterkt på forslaget, som ville rammet milli-
oner av fattige i våre bistandsland. Blant
annet ble det anslått at 450.000 barn ikke
lenger ville få skolegang og at 250.000
kongolesiske kvinner og barn ville mistet
helsetilbudet. Etter forhandlinger mellom
regjeringen og støttepartiene KrF og Ven-
stre ble kuttet så redusert til 1,8 milliarder.

«Gitt utgangspunktet er vi veldig fornøyd», ut-
talte leder Gunvor Knag Fylkesnes i seksjon
for politikk og samfunn i Redd barna til
Dagbladet, like etter at denne omprioriter-
ingen ble lagt frem 23. november. Hun stilte
seg samtidig kritisk til at det i det hele tatt

ble gjort kutt i langsiktig bistand: «Vi synes jo
det er ulogisk og uklokt å i det hele tatt bruke
penger fra bistandsbudsjettet til flyktningtil-
tak i Norge». For vår egen del kan vi gjerne
sitere Jan Erik Vold-diktet/sangen «Vet
Oslo byråd hva en spade er» (fra 1989):
«Dette er ikke å spare. Det er å stjele», snakke-
synger han, og minner oss på at «Jesus tegna
en fisk i sanden, så gikk han og veltet
pengevekslernes bord».

IV
Jeg tror det er på tide å stikke fingeren i
jorden og kjenne etter hvor vi er på vei;
hvilket samfunn vi vil ha. Norge har råd til å
opprettholde bistanden, og vi har råd til å ta
imot de som flykter fra krig og nød i hjem-
landet. De er mennesker som deg og meg,
de er nesten vår. En gang i fremtiden kan
det være vi som trenger hjelp, enten det er
væpnede konflikter eller klimaendringer
som gjør oss avhengige av andre nasjoners
omsorg og hjertevarme.

Fjorårets utdeling av Nobels fredspris var en
god anledning til å tenke over dette, mens vi
for en kort stund fikk en bit av den store
verden inn i stuene våre. Tradisjonen tro ble
denne etterfulgt av en egen fredspriskonsert
dagen etter tildelingen. Artistene på denne
virker alltid noe tilfeldig sammensatt, som
om arrangørene ønsker å tilfredsstille alle -
noe som egentlig er en god tanke, i verdens-
fredens navn.

Slik var det også denne gangen, med alt fra
Kygo-techno og A-has retropop, til pro-
testsanger fra Emel Mathlouthi, som deler
hjemland med prisvinnerne, og Kurt
Nilsen, som sang Kygos ballade Firestone,
og virkelig fikk vist frem hvilket sangtalent

STANDPUNKT: -USA er født av immigranter sa
Barack Obama under en borgerskapsseremoni

i midten av desember. FOTO: PETE SOUZA

Redaktørens kommentar: 

Takk for ditt innlegg! Jeg beklager at du
oppfatter dette som personlig hetsing av
statsråd Listhaug. Det var ikke min men-
ing. Men det må være tillatt å delta i den
offentlige samtalen også for et menig-
hetsblad - og kanskje spesielt når en
statsråd beskylder kirken for å bedrive
«godhetstyranni». Så ja, utgangspunktet
for essayet var en kommentar (eller svar)
til Sylvi Listhaug, men det går videre enn
det. Det jeg skriver om, går på utfordr-
inger i vår tid der Den norske kirke har
vist et dypt og ekte engasjement. 

Både vår tids klimautfordringer, som
allerede har medført store lidelser i
mange fattige land, og flyktninge-
strømmen inn mot Europa er saker som
jeg synes det er naturlig for kirken å
mene noe om. Slik jeg ser det, er dette
saker som på en måte går utenpå polit-
ikken. Det handler om å ta vare på
planeten vår for kommende genera-
sjoner, og det handler om å hjelpe menn-
esker i ytterste nød. Da er det vår plikt å
gi en utstrakt hånd, og det å delta i sam-
funnsdebatten er også en form for bi-
stand.

Når det gjelder det du skriver om inn-
vandringen til USA, der du hevder at jeg
er «lite etterrettelig»: Dette ble tatt med
for å vise at innvandring faktisk fører
mye bra med seg, eller med president
Barack Obamas ord: «USA er født av 
immigranter». ●

Velkommen til å kommentere artikler i menighetsbladet. Tekstlengde bør ikke overskride 4000 tegn
med mellomrom. Vi forbeholder oss retten til å forkorte lange artikler. Legg gjerne ved et bilde av
deg selv. Kontakt redaktør Magne Fonn Hafskor, telefon: 922 94 877 , e-post: eyecu@online.no 

Kyrkja og politikken
Tonen mellom fleire av biskopane og innvandrings-

minister Sylvi Listhaug var uvanleg tøff i byrjinga av

dette året. 

TEKST: Tom Sverre Tomren, prest og fylkestingsrepresentant for Miljøpartiet De Grønne
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70

Tlf 55 13 15 00
www.dbeg.no

Begravelsesbyråkjeden Jølstad

Mellom hvert
menighetsblad...
følg med i

Tlf.: 55 11
 
80 10

Fax: 55 11
 
80 11

Hver fredag:
Kunngjøring om 
gudstjenester
i Fana Prosti. 

E-post:
sylvi@fanaposten.no

Her kan din
annonse stå!

Kontakt Frode Høyte
hoeyte@gmail.com
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Ansatte og 
menighetsråd

Skjold menighetskontor
Skjoldlia 55, 5236 Rådal
55 59 71 12 
skjold.menighet@
bergen.kirken.no

Administrasjonsleder
Marita Børve
Telefon: 55 59 71 12
marita.borve@bergen.kirken.no
Kontordager: mandag, tirsdag, 
onsdag og torsdag. 

Kateket Elisabeth Saxe Vinkler
55 59 71 11
elisabethsaxe.vinkler@
bergen.kirken.no.

Menighetspedagog 
Janne Torvestad
55 59 71 17
janne.torvestad@
bergen.kirken.no

Diakon 
Kjerstin-Marie Vereide
55 59 71 15
kjerstin-marie.vereide@
bergen.kirken.no

Kantor 
Guro Rotevatn Buder
Arb.: 55 59 71 16
Prv.: 412 05 127
guro.rotevatn.buder@
bergen.kirken.no

Sokneprest 
Arne Brekke
Arb 55 59 71 14
Prv 55 13 76 62
arne.brekke@bergen.kirken.no

Kapellan
Marte Håberg Ottesen
55 59 71 13
marte.ottesen@
bergen.kirken.no

Kirketjener Joana Vaitke
joana.vaitke@bergen.kirken.no
55 59 71 18

Menighetsrådsleder
Eiel Holten
906 02 464
eiel.holten@gmail.com

Kirkens konti

Skjold menighet:
1644. 21. 60035 
(3411. 32. 01101)
VIPPS-nummer: 10649

Givertjenesten diakoni:
3418. 18. 00889

Konfirmantarbeid:
3418. 20. 00436

Aktiviteter

Skjold kirkekor
Skjold kirke - tirsdager kl. 12.30
-14.00. Kontakt: Grete Jacob-
sen, 55 13 19 78 og Ingebjørg
Hougsnes, 55 10 27 47

Cantus
Skjold kirke - tirsdager 19.45-
22.00.Guro Rotevatn Buder, 
Arb: 55 59 71 16

Søråshøgda barnekor
Skjold kirke – torsdager fra kl.
17.30. Leder
Marianne Tol, 404 83 460 –
marianne@wietol.nl
Hjemmeside: www.sbkor.no

Formiddagstreffet
Annenhver torsdag i ulike uker
- kl. 12.00-14.00. Kontakt-
person Kjerstin-Marie Vereide,
55 59 71 15

10-kaffen
Annenhver torsdag i like uker - 
kl. 10.00-12.00. Kontaktperson
Arne Brekke, 55 59 71 14

Nordås KFUM-speidergruppe:
(gutter) Onsdager – Skjold
kirke/Smøråsfjellet. Kjetil Ulla-
land kulumulig@gmail.com

Steinsvik 1 - KFUK-speidere
(jenter) Tirsdager - Skjold kirke
Kontaktperson Karen Velure
gruppeleder.steinsvik@
hotmail.no

Seniordans
Mandager kl. 10.30 - 12.00.
Kontaktperson: Brith Sjong, 
911 48 221

Trim
Onsdager kl. 11.00-12.30. 
Astrid Teigen, 45 02 51 03

Skjold kirkelag
Kontaktpersoner Berit Ådland 
977 51 344 og Gerd Dale 
tlf. 55 13 27 29

Skjold søndagsskole
Janne Torvestad, 55 59 71 17
janne.torvestad@
bergen.kirken.no

Internett/
menighetsblad
Ansvarlig utgiver: 
Menighetsrådet. Redaktør,
menighetsblad
Maria Børve, 55 59 71 12
marita.borve@bergen.kirken.no

Nettpublisering: 
Bjørn Selfors,
bselfors@broadpark.no

Dusj/toalettsåpe u/parabener eller parfyme
Multivask
Bil- og båtvask m/voks
Vindusspylervæske høykonsentrat 1,5 liter
Sprayflaske m/målestreker og god pumpe
Håndrensemiddel løser olje og
maling uten og bli tørr på hendene
Fotkrem

Sæterveien 58
5236 Rådal

Tlf 907 82 774
karl@fotlandimport.no

For mer informasjon se
www.fotlandimport.no

Produktene er av høy kvalitet

 
 
 
 

 

HVEM HVA HVOR i Skjold menighet Sommerleir på
Wallemtunet
Leir er spennende! Bli med på lek og moro, grill-

ing, fjellturer, fotball, volleyball, sporløp, spenn-

ende kubbespill-kamper og mye annen moro!

På leir treffer du gamle og nye
venner. Det er godt fellesskap,
aktiviteter og samlinger der vi
får høre spennende fortell-
inger fra Bibelen.  

Wallemtunet ligger i flotte na-
turomgivelser på Kvam-
skogen og leirene er et av år-
ets store høydepunkter.

• 7-10 år: fredag 24. til søndag
26. juni 2016. Pris: 400,-

• 11-14 år: mandag 27. til tors-
dag 30. juni 2016. Pris: 600,-

Arrangører er Søndagsskolen
Bergen krets og Acta (barn 
og unge i Normisjon) Horda-
land. Påmelding skjer til
bergen@sondagsskolen.no
eller telefon 907 72 703. 

Så sees vi i sommer? Med
vennlig hilsen Thomas
Hammer, Acta  
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Sjekk nettsidene våre for påmelding:
skjoldmenighet.no/konfirmanter
Spørsmål? Send gjerne en e-post til:
elisabethsaxe.vinkler@bergen.kirken.no 

Lederkurs 2016 - 2017
• Er du mellom 15 og 18 år?
• Vil du bli kjent med andre ung-

dommer i Skjold kirke?
• Vil du lære mer om Gud, deg selv og

det å være leder?
• Vil du være medhjelper/leder på

ulike aktiviteter i Skjold kirke?

Da er kanskje Lederkurs noe for deg!
Lederkurset er for ungdom i alderen

15–18 år  som har lyst til å lære mer
om Gud, seg selv og det å være leder. I
løpet av kurset vil deltakerne få
grunnleggende ledertrening med på-
følgende praksis i barne– og ung-
domsarbeidet i Skjold menighet.
Kurset er gratis og består av fem und-
ervisningskvelder i Skjold kirke høsten
2016. Praksisoppgavene vil foregå
etter avtale, men vil i hovedsak foregå
vinteren/våren 2017. 

Vi avslutter hver samling med å 
lage og spise kveldsmat sammen. Om
du har lyst til å delta, meld deg på til:
marte.ottesen@bergen.kirken.no ●

Datoer, lederkurs
• Onsdag 14. september
• Onsdag 21. september  
• Onsdag 19. oktober  
• Onsdag 16. november
• Onsdag 7. desember 

alle dager kl 18-20

Konfirmant eller leder i 2016 -17?
Velkommen til Skjold menighet. Konfirmantpåmeldingen åpner 8. juni.

Konfirmasjons-

gudstjenester 2016

Lørdag 20. august kl. 11.00
Robin Andre Bjelde
Tobias Bøe Foss
Fredrik Emblem
Mathias Fiskum Graue
Kristin Haugland
Jonas Vågen Holgersen
Håvard Holt
Ivar Sævareid Hus
Håvar Kleppe
Elin Fjeldsbø Knudsen
Celine Kulvik
Elias Lani Rafael O. Kvammen
Mats Larsen
Ingrid Midtgaard
Jonathan Hansen Molin

Una Asting Nesset
Emil Møklebust Rebnord
Alexandra Stensaker
Petter Magnus Sundt
Mathias Heum Takvam
Anders Ness Totland
Kathrine Vatnelid
Elisabeth Vatnelid

Lørdag 20. august kl. 13.30
Sigrid Evadatter Alendal
Lotte Mørk Andreassen
Hannah Eide Drivenes
Kaisa Dyrdal
Michael Førde
Alice Halvorsen
Lisa Clausen Hammersland
Isabella Olsen Hestholm
Malene Dahl Hjelle
Catrine Grøsvik Hjertaas

Karoline Waage Jung
Jørgen Valle Larsen
Helene Holmevik Løkkebø
Julie Seglem Nilsen
Ingvild Tandberg Odsæter
Ida Tandberg Odsæter
Max Henrik Olsen
Magnus Hille Rasmussen
Thomas Rasmussen
Sofie Skaar
Halvor Fetveit Sundal
Johanne Scholz Svenheim
Sara Sølvik
Andreas Juuhl Tangnes

Søndag 21. august kl. 11.00 
Hanna Areklett
Sanne Stornæs Arne
Marius Sinding Askvik
Noel Esteban J. Gullerud

Line Sofie Haaland
Elise Garnæs Halstensen
Håkon Høiaas Halvorsen
Elise Karin Grimstad Kolsrud
Sverre Toft Lunde
Didrik Bartz-Johannessen
Nordvik
Adrian Aksdal Nøttveit
Kristin Aarestad Steine
Eddie Mikael S. Svendsen
Thale Thorkildsen
Eva Marie Bruås Vognstølen
Marit Wesetvik

Lørdag 27. august kl. 13.30
Skage Vetle G. Bjørkevoll
Else Elie Brunborg
Marcus Johan Vevle D. Lampe
Julie Egge
Julie Vabø Evjen

D et er jo fortsatt en stund til kon-
firmasjonsdagen deres i slutten av

august, men dette er siste menighets-
blad før den store dagen. 

Jeg vil begynne med å si tusen takk! 
Tusen takk til dere foreldre og fore-

satte for tilliten dere har vist oss ved å
la ungdommene deres bruke av sin tid
her i Skjold kirke. Det har vært og er en
glede å ha dem som konfirmanter her!

Og tusen takk til dere konfirmanter.
Selv om jeg ikke har blitt kjent med den
enkelte av dere, så kan jeg med hånden

på hjertet si at jeg er stolt av dere og at
jeg kommer til å savne dere. Dere er en
herlig gjeng med ungdommer! Vi
gleder oss veldig til å ha dere med på
konfirmantleiren Skjoldcamp i august!
Vi håper at dette kan bli en fin avslut-
ning på konfirmantåret.

For noen av dere var dette året
kanskje det første møtet med kirken og
med Bibelen. For andre har dette vært
en repetisjon av noe dere visste fra før.
Uansett - jeg håper at konfirmantåret
har vært en god puslebrikke i livene til

den enkelte av dere. Jeg håper at dere
sitter igjen med kunnskap og opplev-
elser som kan bety noe for dere også
etter konfirmasjonstiden. 

Jeg har lyst til å gi med dere et lite Bi-
belvers gjennom sommeren:

«Herren din Gud er hos deg, en helt
som frelser. Han fryder og gleder seg
over deg og viser deg på ny sin kjær-
lighet.» Sefanja 3,17. 

Husk at nettopp DU er verdifull for
Gud. Han er glad i nettopp DEG. Uan-
sett hva du presterer og ikke presterer.

Den store dagen nærmer seg
Kjære Skjold 2016-konfirmanter! Det nærmer seg sommer og ferie, og tid for å

hente seg inn igjen etter en travel skolehverdag. 
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Babysang: Velkommen til nye saml-
inger i høst! Første gang blir 23. au-
gust (det er helt i orden å begynne
underveis i semesteret). Det blir Ba-
bysang i kirkekjelleren tirsdager kl.
12.30 (unntatt høstferien). Vi har en
liten sangstund, og etterpå er det mu-
lig å sitte igjen og prate med andre
mødre og fedre i nærmiljøet. Passer
for deg som har barn opp til ca ett år. 

Søråshøgda barnekor: Søråshøgda
barnekor har øvelser hver torsdag i 
fire ulike grupper kl. 17.30 – 18.25 og
18.35 – 19.30 i Skjold kirke. For mer
informasjon og plan for høsten, se
hjemmesiden www.sbkor.no

Søndagsskolen: Velkommen til den
sprell levende søndagsskolen vår! Vi
har samlinger der vi får høre bibelfor-
tellinger, vi synger sammen og har
forskjellige aktiviteter. Etter sommer-
ferien starter vi opp igjen med søn-
dagsskole søndag 28. august kl. 11.00.
Følg med på hjemmesiden og Face-
book for høstens program! 

Sansesamling for toåringer: Alle
toåringer (født i 2014) inviteres til
samling i kirken lørdag 17. september.
Vi skal synge, leke, spise, høre en bi-
belfortelling og lage noe fint. Alle 2-
åringene får en CD med seg hjem. 
*Påmelding. 

Fireårsklubb og familiegudstjen-
este. Utdeling av Min kirkebok: 
I høst inviteres de som er født fra juli
til og med desember 2012 til fireårs-
klubb og gudstjeneste med utdeling
av Min kirkebok. (De som er født tid-
ligere på året fikk invitasjon i vår.
Gikk dere glipp av vårens samlinger,
er dere velkomne til å bli med i høst!)
Vi samles til klubb i kirkekjelleren tre
tirsdager kl. 17.30 – 18.30, med opp-

start tirsdag 20. september. Det blir
utdeling av Min kirkebok til 4-åring-
ene på familiegudstjenesten søndag 2.
oktober. *Påmelding.

Skolestartgudstjeneste for seks-
åringer: Til deg som skal begynne på
skolen! Søndag 4. september kl. 11 er
du invitert til skolestartgudstjeneste.
Her skal vi synge sammen, høre en bi-
belfortelling, Søråshøgda barnekor
synger, og du vil få en flott barnebibel
med deg hjem. Etterpå skal vi drikke
kirkesaft og spise kake for å feire at du
har begynt på skolen! Husk å ta med
skolesekken din, og ta gjerne med deg
noen du kjenner!  *Påmelding. 

Fredagsklubben: Til deg i 3. – 7.
klasse! For tiden mangler vi dessverre
ledere i Fredagsklubben. Vi håper
selvfølgelig å få på plass nye ledere til
høsten, men foreløpig har vi ingen
oppstartsdato klar. Følg med på
hjemmesiden og Facebook for in-
formasjon om oppstart i høst, eller
send en e-post til menighetspedagog
Janne dersom du ønsker å få en på-
minnelse når klubben starter igjen. 

Hilsen menighetspedagog 

Janne Torvestad

janne.torvestad@bergen.kirken.no
55 59 71 17

Følg gjerne med på hjemmesiden vår
www.skjoldmenighet.no eller følg
Skjold kirke på Facebook.

*Invitasjon og informasjon om påmelding
kommer i posten til de som er døpte i eller
tilhørende til Skjold menighet. Et barn blir
automatisk tilhørende Den norske kirke når
minst en av foreldrene er medlem. Vi
sender ut invitasjoner til alle døpte og til-
hørende vi har i vårt medlemsregister. An-
dre er også velkomne! Ta kontakt dersom
du ikke har fått invitasjon, og ønsker mer
informasjon.  

3/16 • 23

Mellom 0 og 12 år? Se her!
På vegne av staben i Skjold men-

ighet ønsker jeg dere alle en riktig
god sommer og lykke til med for-
beredelsene til den store dagen i 
august! ● Hilsen Elisabeth

Katrine Sjaastad Frotvedt
Åsmund Halleraker
Caroline Hanstvedt
Audun Haugse
Sander Schultz Hyldmo
June Johannessen
Haakon Jordal
Amanda Joys
Victoria Josefsen Langhelle
Ingeborg Elene Vindenes Leivestad
Ane Mathilde Liodden
Victoria Gallo Methlie
Jonas Nesse
Sander Strømsnes
Viktor Søderholm
Ester Solvig Thomassen
Charlotte Jebsen Thune
Henrik Høgh Tveit
Johan Indrehus Vikane
Aksel Wassdal 
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Isak Brekkhus Hjørnevik
Emily Victoria Thomas
Henry William Calder
Falk Sandven Rasmussen
Iben Meldal Kulild
Andreas Helvik Helgesen
Kari Jakoba Rygg Haugland
Ellinor Iversen Berntzen
Olivia Kvinge
Francis Løvøy Kleppe
Hermine Sandgathe Arnesen
Ella Christina Graue
Arthur Graue
Vilde Engeset Lien
Selma Schjei Simpson
Seline Kårstad Brøste
Henrik Davanger Velo
Lauritz Horstad
Laura Sandnes Furset
William Tveit Strøm
Aksel Ramsli Vindenes
Selma Rørlien Sævartveit
Sebastian Reiertsen Ellingsen
Fiona Sælensminde Sutherland
Fanny Madeleine Johnstad Skorpen
Nathalie Emmeline Tollefsen Bjørge
Madeleine Eloise Tollefsen Bjørge
Konstanse Hermine Hope Daltveit
Kaspian Eliah Nesbø
Anne Celine Johannessen
Sjurseth
Mathias Tellefsen
Carsten Johan
Soldal-Sæterdal
Martine Singdahls-
en Eide
Tobias Borge 
Bjørnestad

Marcus Høysæter-Leknes
Sofia Ottersen
Martin Vangsnes Espeland
Nicolai Sandø Hatlevold

Vielser

Anette Mek og Jakob Vik
Stefanie Annelore Emmes og 
Nils Petter Kjeilen
Marit Larsen og Martin Wessel
Anne Heimark og Martin Stustad

Begravelser

Gunhild Myntevik
Svein Jostein Malkenes
Johan Dale
Eva Peggy Berg
Tønnes Nodland
John Normann Mandelid
Kirsten Svanhild Holm
Mary Dreyer
Svein Ove Ullestad
Marit Ullestad
Eva Irene Kulen
Yngve Johannes Nybø
Astrid Lien
Reidun Kjærgaard

Knut Berge
Jan Kåre Nesodden
Aagot Halvorsen
Kjersti Stangeland

Gudstjenester

4. søndag i treenighets-
tiden, søndag 12. juni kl.11.00
Matt 9,35–38 Høsten er stor.
Sokneprest Arne Brekke

Aposteldagen/6. søndag i
treenighetstiden, søndag
26. juni kl.11.00 
Mark 3,13–19 Jesus kaller
de tolv. Sokneprest Arne
Brekke

8. søndag i treenighetstiden,
søndag 10. juli kl.11.00
Mark 12,28–34 Du skal elske Gud og din
neste. Seniorprest Rune Kysnes

10. søndag i treenighetstiden, 
søndag 24. juli kl.11.00 
Mark 11,25–26 Far tilgir som dere. 
Kapellan Marte H. Ottesen 

12. søndag i treenighetstiden – 
søndag 7. august kl.11.00, 
Joh 4,27–30.39–43 Kvinnen som vitnet.
Kapellan Marte H. Ottesen 

13. søndag i treenighetstiden 
Søndag 14. august kl.11.00
Joh 15,13–17 Jeg har satt dere til å bære
frukt. Sogneprest Arne Brekke 

Lørdag 20. august kl 11.00
Konfirmasjon. 
Kapellan Marte H. Ottesen 

Lørdag 20. august kl 13.30 
Konfirmasjon. 
Kapellan Marte H. Ottesen 

Søndag 21. august kl 11.00. 
Konfirmasjon. 
Kapellan Marte H. Ottesen 

Lørdag 27. august kl 13.30
Konfirmasjon. 
Kapellan Marte H. Ottesen 

Søndag 28. august kl.11.00,
15. søndag i treenighetstiden 
Joh 15,9–12 Som jeg har elsket dere.
Sogneprest Arne Brekke

Søndag 4. september kl.11.00, 
16. søndag i treenighetstiden.
Matt 11,16–19 Likegyldighet og visdom.
Kapellan Marte H. Ottesen 

Søndag 11. september kl.11.00. 
17. søndag i treenighetstiden 
Mark 5,35–43 Jesus vekker opp Jairus’
datter. Sogneprest Arne Brekke

Søndag 18. september kl.11.00. 
18. søndag i treenighetstiden.
Mark 1,40–45 Den spedalske mannen. 
Kapellan Marte H. Ottesen 

Søndag 25. september kl.11.00. 
19. søndag i treenighetstiden. 
Luk 9,57–62 Jesus krever alt. Sogneprest
Arne Brekke 

Oppstart etter sommeren:

Seniordans starter opp igjen mandag 
29. august kl. 10.30. Nye medlemmer
ønskes velkommen!

Formiddagstreffet starter opp igjen
torsdag 15. september kl. 12. Håper

flere har lyst til å bli med! 

Menighetskalender
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